

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

Test Booklet No.

**J-7408**

PAPER – III

Time : 2½ hours]

**WOMEN STUDIES**

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

**No Additional Sheets are to be used.**

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.

(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.

4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
10. There is NO negative marking.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।**

3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्र न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

**WOMEN STUDIES**

महिला अध्ययन

**PAPER – III**

प्रश्न-पत्र – III

**NOTE:** This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

## SECTION - I

### खण्ड – I

**Note :** This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and carries five (5) marks.  
(5x5=25 Marks)

**नोट :** इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25अंक)

Women are integral part of the social set up and any study of the society, be it a social science, humanity, pure sciences or technical sciences, should definitely involve a basic component on women and relevant issues concerning them. In the process, such a study is bound to raise issues that would ruffle the hitherto identified parameters and theories, data and methodology of the particular sciences. Women's Studies thus gains in significance and contributes to all aspects of higher education, its objectives, contents and methods. Its fall out is far reaching for the role of higher education. The Universities as the initiators and enablers of a critical assessment of the social structures and processes, as the keeper and sharpener of the conscience of the nation and as the trainer and educator of educators and implementers are bound to be influenced by this knowledge input. Its impact is bound to be felt beyond the university system into the under social dynamics in bringing about a more humane, egalitarian and equal society. Women's Studies is an interdisciplinary study of women and society from the stand point of women's lived experiences. It provides a counterpoint to the historically established theories in various branches of human knowledge and challenges the predominantly male. Centric understanding of social institutions and processes. In its essence, Women's Studies is both a perspective and a discipline, it challenges the notions of objectivity of knowledge; questions the current modes of knowing and is political in its content.

Women's Studies may be defined as a body of knowledge that has grown out of a felt concern for gender equality. Rooted in feminism, Women's Studies seeks to explain the socio-historical, cultural, economic and political reasons for women's subordination.

स्त्रियाँ सामाजिक व्यवस्था का अभिन्न अंग होती हैं और समाज का कोई भी अध्ययन, चाहे वह समाज शास्त्र, शुद्ध विज्ञान या तकनीकी विज्ञान हो, उसे स्त्रियों और उनसे सम्बद्धित प्रासंगिक मुद्दों के मूलभूत घटक को निश्चित रूप से शामिल करना चाहिये। इस प्रक्रिया में, ऐसा अध्ययन इस तरह के मुद्दें जरूर उठायेगा जो विशेष विज्ञानों के अब तक जाने गये प्राचलों और सिद्धान्तों, आंकड़े व कार्य प्रणाली को अस्त व्यस्त कर देगा। अतः

स्त्रियों पर अध्ययन महत्व प्राप्त करता है और उच्च शिक्षा के सभी पहलुओं, उसके उद्देश्य, विषय-सामग्री और विधियों, के प्रति योगदान करता है। उसका परिणाम उच्च शिक्षा की भूमिका के लिये दूरगामी होगा। विश्वविद्यालय, सामाजिक संरचनाओं और प्रक्रियाओं के आलोचनात्मक मूल्यांकनों के प्रारम्भक एवं सुलभकर्ता के रूप में, राष्ट्र की आत्मा के देखरेख कर्ता और तीक्ष्णकर्ता के रूप में, और शिक्षाविदों व क्रियान्वयकों के प्रशिक्षक और शिक्षक के रूप में, इस ज्ञान के इनपुट से अवश्य ही प्रभावित होंगे। ज्यादा मानवीय, समतावादी और साम्य समाज बनाने में उसका प्रभाव विश्वविद्यालय व्यवस्था से बाहर ज्यादा व्यापक सामाजिक गतिकी के अन्दर अवश्य ही अनुभव किये जायेंगे। स्त्रियों पर अध्ययन, स्त्रियों के भोगे अनुभवों के दृष्टिकोण से स्त्रियों और समाज का अन्तर विषयक अध्ययन है। यह मानवीय ज्ञान की विभिन्न शाखाओं में ऐतिहासिक रूप से स्थापित सिद्धान्तों को प्रति तर्क प्रदान करता है और सामाजिक संस्थाओं और प्रक्रियाओं की प्रबल पुरुष-केन्द्रिक समझ को चुनौति देता है। स्त्रियों पर अध्ययन, अपने सार/तत्व में परिप्रेक्ष्य और विषयक्षेत्र दोनों हैं, यह ज्ञान की वस्तुनिष्ठता की धारणाओं को चुनौति देता है; जानने के वर्तमान तरीकों पर प्रश्न उठाता है और अपनी विषय सामग्री में यह राजनैतिक है।

स्त्रियों पर अध्ययन की, ज्ञान की उस शाखा के रूप में, व्याख्या की जा सकती है जो लिंग समानता के लिये हार्दिक सरोकार से विकसित हुआ है। स्त्रीवाद में बद्धमूल, स्त्रियों पर अध्ययन स्त्रियों की अधीनस्थता के लिये सामाजिक-ऐतिहासिक, सांस्कृतिक, आर्थिक और राजनैतिक कारणों को स्पष्ट करने की चेष्टा करता है।

1. What is the author primarily concerned with ?

लेखक का सरोकार प्राथमिक रूप से किससे है?

2. Define Women's Studies ?

स्त्रियों पर अध्ययन की व्याख्या कीजिये।

3. What can Women's Studies lead to ?

स्त्रियों पर अध्ययन किस ओर प्रवृत्त कर सकता है?

4. What is the role of Universities ?

विश्वविद्यालयों की क्या भूमिका है?

5. Women's Studies is both a perspective and a discipline. Comment.

स्त्रियों पर अध्ययन परिप्रेक्ष्य और विषय क्षेत्र दोनों है। टिप्पणी कीजिये।

SECTION - II

खण्ड – II

**Note :** This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.

(5x15=75 Marks)

**नोट :** इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x15 = 75 अंक)

6. Differentiate between Sex and Gender.

यौन और लिंग में अन्तर कीजिये।

7. What is Patriarchy ?

पितृसत्ता क्या है?

8. What are the aims of Women's Studies ?

स्त्रियों पर अध्ययन के क्या उद्देश्य हैं?



9. What is Eco-Feminism ?

पारिस्थितिकी-स्त्रीवाद क्या है?

10. What is sexual division of labour ?

श्रम का लिंगीय विभाजन क्या है?

11. Differentiate between Qualitative and Quantitative Research in Women's Studies.

स्त्रियों पर अध्ययन के गुणात्मक एवं परिमाणात्मक शोध के बीच अन्तर कीजिये।

12. What is the impact of 73<sup>rd</sup> amendment on women ?

तैहत्तरवें संशोधन का स्त्रियों पर क्या प्रभाव पडा?

13. What is violence against women ?

स्त्रियों के विरुद्ध हिंसा क्या है?

14. What do you mean by Reproductive rights ?

प्रजनक अधिकारों से आप क्या समझते हैं?

15. Comment on "Commodification of Women in Media.

संचार माध्यम (मीडिया) में स्त्रियों के पदार्थीकरण (पण्चीकरण) से आप क्या समझते हैं?

16. What do you mean by feminine face of HIV/AIDS ?

HIV/AIDS के नारीजातीय चेहरे से आप क्या समझते हैं?

17. Give the reasons for high dropout rate in schools among girls in India.

भारत में बालिकाओं के बीच स्कूल बीच में छोड़ने (ड्रॉप आऊट) की उच्च दर के कारण दीजिये।

18. Are self help groups empowering women

क्या सेल्फ हेल्प ग्रुप स्त्रियों को सशक्त कर रहे हैं?

19. Has Information Technology changed the life's of women ?

क्या सूचना प्रौद्योगिकी स्त्रियों के जीवन में बदलाव लाई है?

20. What do you mean by child friendly cities ?

बाल मित्रवत शहरों से आप क्या समझते हैं?

SECTION - III

खण्ड – III

**Note :** This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each.  
Each question is to be answered in about 200 words.

(12x5=60 Marks)

**नोट :** इस खंड में पाँच (5) प्रश्न, प्रत्येक बारह अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है।

(12 x 5=60 अंक)

21. What are the constitutional provisions relating to women in India ?  
भारत में स्त्रियों से सम्बद्धित संवैधानिक प्रावधान क्या है?
22. Discuss the gender dimensions of trade.  
व्यापार के लिंगीय आयामों की विवेचना कीजिये।
23. Write a note on first wave feminism.  
स्त्रीवाद की प्रथम लहर पर टिप्पण लिखिये।
24. Highlight the main provisions of Domestic Violence Act.  
घरेलु हिंसा अधिनियम के मुख्य प्रावधानों पर प्रकाश डालिये।
25. Gender mainstreaming is the 'mantra' for women's empowerment. Discuss.  
लिंगीय मुख्य धारीकरण (जेन्डर मेनस्ट्रीमिंग) स्त्रियों के सशक्तिकरण का मंत्र है। विवेचना कीजिये।

www.examrace.com



[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

www.examrace.com

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

www.examrace.com



SECTION - IV

खण्ड – IV

**Note :** This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics.

(40x1=40 Marks)

**नोट :** इस खंड में एक चालीस (40) अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Explain the various Theories of Feminism.

स्त्रीवाद के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

OR / अथवा

Describe the women's movement in India and the challenges today.

भारत में स्त्रियों के अन्दोलन और उसकी वर्तमान चुनौतियों की व्याख्या कीजिये।

OR / अथवा

Discuss the impact of Globalization and New Economic Policy on women in India.

भारत में स्त्रियों पर भूमंडलीकरण और नई आर्थिक नीति के प्रभाव की विवेचना कीजिये।

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

[www.examrace.com](http://www.examrace.com)

www.examrace.com

www.examrace.com

FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		4		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words) .....

(in figures) .....

Signature & Name of the Coordinator .....

(Evaluation) Date .....